
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 148 del 12/04/2024  

OGGETTO: CESSIONE VOLONTARIA AI SENSI DELL' ART. 45 T.U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO M.A.P. E DELLE CONNESSE 

OPERE DI URBANIZZAZIONE, IN LOCALITA' POGGIO SANTA MARIA 

L’AQUILA, SEZ. H FG. 12 PART.LLE 2344, 2342, 1541, 2416, 1537, 1166/P, 

2420, 768/P, 1168/P, 2418/P, 2422/P 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile alle ore 11:13, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco Pierluigi Biondi con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi Sì   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Ersilia Lancia Sì 

  3. Vito Colonna Sì  4. Laura Cucchiarella Sì 

  5. Fabrizio Taranta Sì  6. Francesco De Santis Sì 

  7. Roberto Tinari Sì  8. Manuela Tursini Sì 

  9. Paola Giuliani Sì   

   Totale presenti 10 

   Totale assenti 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  Lucio Luzzetti. 

Si precisa che, gli assessori, Tinari, Tursini,  sono presenti in collegamento videoconferenza, ai sensi 

della deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 05.04.2022. 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

BIONDI PIERLUIGI
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-06-2022 09:51:46 a: 22-06-2025 02:00:00

LUZZETTI LUCIO
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 15-02-2024 16:34:15 a: 15-02-2027 02:00:00

BIONDI PIERLUIGI
Certificato emesso da : InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT
Valido da: 22-06-2022 09:51:46 a: 22-06-2025 02:00:00

LUZZETTI LUCIO

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

LA GIUNTA 

Premesso:  

- che D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - 

Sicurezza sul lavoro ha redatto la proposta di deliberazione a firma dell’ Assessore Vito Colonna; 

- che trattasi di deliberazione di competenza consiliare; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 31 del vigente Statuto comunale; 

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

 

DELIBERA 

 Di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione predisposta D201 Opere 

Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul lavoro 

concernente: “CESSIONE VOLONTARIA AI SENSI DELL' ART. 45 T.U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO M.A.P. E DELLE CONNESSE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE, IN LOCALITA' POGGIO SANTA MARIA L’AQUILA, SEZ. H FG. 12 

PART.LLE 2344, 2342, 1541, 2416, 1537, 1166/P, 2420, 768/P, 1168/P, 2418/P, 2422/P”. 

 Di disporre la trasmissione al Presidente del Consiglio Comunale, per l’iscrizione all’o.d.g. della 

prossima seduta, previa l’acquisizione del parere della competente Commissione consiliare della 

proposta di deliberazione a firma dell’Assessore Vito Colonna. 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - Sicurezza sul 

lavoro 

N° Provvisorio              

del        

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: CESSIONE VOLONTARIA AI SENSI DELL' ART. 45 T.U.E. PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO M.A.P. E DELLE CONNESSE OPERE DI URBANIZZAZIONE, IN LOCALITA' 

POGGIO SANTA MARIA L’AQUILA, SEZ. H FG. 12 PART.LLE 2344, 2342, 1541, 2416, 1537, 

1166/P, 2420, 768/P, 1168/P, 2418/P, 2422/P 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 194 del 18/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – DUP per il triennio 2024/2026;  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 195 del 18/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati ex lege;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 622 del 21/12/2023 la Giunta Comunale ha approvato, a norma 

dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000 s.m.i., il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19.06.2023 è stata aggiornata la 

Macrostruttura comunale in vigore dal 1° luglio 2023; 

- con Decreto Sindacale n. 48 del 28 luglio 2023, prot. n. 75192/2023, si è disposto di conferire all’Arch. 

Vincenzo Tarquini l’incarico dirigenziale del Settore “Opere Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio 

ordinario e post – sisma, Impianti, Sicurezza sul lavoro”; 

- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 è stato dichiarato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in ordine agli 

eccezionali eventi sismici che hanno interessato in data 6 aprile 2009 la Provincia di L’Aquila ed altri 

Comuni della Regione Abruzzo; 

- in ordine ai citati eventi sismici, sono stati conferiti al Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri i poteri di Commissario Delegato; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
- il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito in legge 24 giugno 2009, n. 77, recante "Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 

2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile" con specifico riferimento all'articolo 2, ha previsto 

un programma straordinario ed urgente per la realizzazione di moduli abitativi di durevole utilizzazione, 

da destinare in via temporanea ai terremotati e demandando al Commissario Delegato la localizzazione, 

d'intesa con il Presidente della Regione Abruzzo e sentiti i sindaci dei comuni interessati, delle aree 

destinate alla realizzazione dei moduli abitativi nonché delle connesse opere di urbanizzazione e servizi, 

al fine di consentire la rapida sistemazione delle persone le cui abitazioni sono state distrutte o dichiarate 

non agibili, nelle more della ricostruzione o riparazione delle stesse; 

- il citato decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito con modificazioni in legge 24 giugno 2009, n. 77, 

con specifico riferimento all'articolo 2 comma 6, ha stabilito che le indennità di esproprio e di 

occupazione devono essere determinate tenuto conto delle destinazioni urbanistiche antecedenti la data 

del 6 aprile 2009; 

- l'articolo 7, dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2009, n. 3790, recante 

"Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione Abruzzo il 

giorno 6 aprile 2009 e altre disposizioni urgenti di protezione civile" recita: "Al fine di consentire la 

realizzazione, in termini di somma urgenza, di moduli abitativi provvisori e delle connesse opere di 

urbanizzazione nei territori di cui all'articolo 1 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con 

modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, destinati all'alloggiamento provvisorio delle persone 

la cui abitazione è stata distrutta o dichiarata inagibile con esito di rilevazione dei danni di tipo "E", 

ed ove del caso di tipo "F", in conseguenza degli eventi sismici del 6 aprile 2009, a valere sulle risorse 

di cui all'articolo 7, comma 1, del citato decreto legge n. 39 del 2009, il Commissario delegato 

provvede, anche avvalendosi dei Sindaci dei comuni interessati, con i poteri e le procedure di cui 

all'articolo 2 del citato decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, prescindendo dall'acquisizione del parere 

di cui al comma 3 del medesimo articolo 2, in considerazione del carattere di provvisorietà dei moduli 

abitativi. (…) Le occupazioni di urgenza e le eventuali espropriazioni per l'attuazione degli interventi 

di cui al presente articolo sono adottate in favore dei comuni interessati"; 

- con l’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 settembre 2010, n. 

3898, recante “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione 

Abruzzo il giorno 6 aprile 2009”, è stato autorizzato il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad 

istituire apposita Struttura di Missione, la quale ha iniziato ad operare a L’Aquila dal 2011, al fine di 

gestire efficacemente le procedure amministrative connesse alle occupazioni d’urgenza e le espropriazioni 

finalizzate alla realizzazione dei moduli abitativi di durevole utilizzazione e connesse opere di 

urbanizzazione, di cui all’articolo 2 del citato decreto legge 28 aprile 2009, n. 39; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
- con l’art.67-bis del D.L. del 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 

n.134, è stato dichiarato cessato lo stato d’emergenza sancito dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 6 aprile 2009, e trasferita la competenza di tutte le procedure connesse al sisma del 6 aprile 2009 

ai comuni interessati;  

- con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 20 settembre 2012 n. 20, vengono 

trasferite le attività espropriative in capo alle Amministrazioni competenti in via ordinaria al 

completamento di dette procedure; 

Dato atto che: 

- con i decreti del Commissario delegato n. 29 del 13/10/2009, e n. 30 del 14/10/2009 sono state occupate 

le aree necessarie alla realizzazione dei MAP in località Poggio S. Maria e successivamente realizzati gli 

immobili e relative urbanizzazioni; 

- gli atti prot. n. 13886 del 25/03/2010 e prot. n. 14515 del 31/03/2010 della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri hanno formalizzato il passaggio di consegne delle aree degli insediamenti dei Moduli Abitativi 

Provvisori, i relativi sottoservizi ed i fabbricati al Comune dell'Aquila; 

- con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile rep. n. 

2069 del 20/05/2013 sono stati assegnati in proprietà a titolo gratuito al Comune dell’Aquila i Moduli 

Abitativi Provvisori (M.A.P.) e relative opere di urbanizzazione; 

- per la realizzazione dell’insediamento MAP in località Poggio S. Maria, è stato costruito un rilevato con 

conseguente scarpata di raccordo con i terreni adiacenti, l’area su cui insiste la scarpata non è stata 

inserita nell’originario piano particellare degli espropri e i terreni (originariamente occupati per il 

cantiere) sono stati restituiti ai proprietari; 

- a seguito della costruzione dei MAP in località Poggio s. Maria, da parte della Protezione Civile, i terreni 

occupati ma non utilizzati e restituiti ai proprietari, risultano interclusi e privi di accesso dalla viabilità 

ordinaria; 

- tuttavia i terreni originariamente occupati per la localizzazione dei MAP avevano accesso diretto dalla 

strada provinciale e solo successivamente alla realizzazione dell’intervento i lotti restituiti sono risultati in 

posizione retrostante ai MAP e nell’ambito dell’intervento non è stato previsto il ripristino dell’accesso 

alla viabilità; 

- a fronte di questa situazione si rende necessario, come già attuato in altri casi analoghi, acquisire i terreni 

interessati dalla scarpata e pertanto dovrà essere effettuato il frazionamento dei terreni per l’esatta 

individuazione catastale delle porzioni da acquisire; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
- a seguito di incontri congiunti tra Comune, proprietari dei terreni interclusi e Ufficio Centralizzato 

Espropri (UCE), è stato raggiunto un accordo bonario secondo il quale il Comune potrà acquisire, 

mediante cessione volontaria da parte dei proprietari, i terreni interessati dalla scarpata e di quelli 

necessari alla realizzazione di un passaggio di servizio posto a ridosso dei MAP, da realizzare con 

caratteristiche, cura e spese dei proprietari dei terreni, per garantire l’accesso ai lotti attualmente 

interclusi; 

- con l’Ufficio Centralizzato Espropri (USRA) è stato effettuato il riscontro delle porzioni dei terreni da 

acquisire, mediante cessione volontaria, sui quali insiste la scarpata dei MAP e di quelli necessari alla 

realizzazione della strada di servizio, come illustrato nella allegata planimetria (all. 1) e tabella 

riepilogativa (all. 2); 

- i proprietari dei terreni, pieni e liberi per la propria quota, accettati gli atti della procedura sinora svolta, 

con rinuncia a far valere impugnative in relazione alla stessa, hanno sottoscritto il verbale di accettazione 

(all. 3) in cui dichiarano di voler cedere al Comune dell'AQUILA i cespiti immobiliari indicati nella 

tabella allegata al verbale stesso, prendendo contestualmente atto che il Comune dell'AQUILA 

corrisponderà le indennità specificate nella tabella allegata al verbale, a ciascuno dei proprietari per la 

propria quota parte, a titolo di corrispettivo dell'avvenuta cessione, dichiarando di accettare, 

irrevocabilmente e per la propria quota di diritto, le indennità specificate nella tabella; 

- l'importo spettante è soggetto a ritenuta ai sensi dell'art. 11 commi 5, 6 e 7, della legge n. 413 del 30 

dicembre 1991. 

- l'importo dovuto sarà corrisposto mediante bonifico del Comune dell'AQUILA da accreditarsi sul c/c e 

Codice IBAN come verrà comunicato dagli aventi diritto, la documentazione bancaria costituirà prova 

dell'avvenuto pagamento dell'importo dovuto, fatta salva la verifica del Comune dell'AQUILA in ordine 

alla regolarità dei versamenti delle imposte e dei tributi dovuti a favore del comune stesso relativamente 

al bene in oggetto. 

- l’Amministrazione comunale si impegna, previo frazionamento da eseguire a cura e spese del comune, 

alla stipula dell’atto di cessione per il trasferimento di proprietà dei terreni elencati, con la specifica che le 

spese connesse a tutta la procedura amministrativa saranno a carico del Comune mentre la realizzazione 

del passaggio di accesso sarà a totale carico dei proprietari dei terreni; 

 

Visti: 

- la planimetria (all. 1), integrante e pubblicabile del presente provvedimento, nella quale si rappresenta 

cartograficamente la situazione delle proprietà oggetto di cessione; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
- la tabella delle particelle catastali interessate (all. 2), integrante e pubblicabile del presente 

provvedimento, nella quale si evidenzia l’elenco delle proprietà oggetto di cessione; 

- il verbale di accettazione per la cessione volontaria dei terreni (all. 3); 

- la relazione (all. 4), integrante e non pubblicabile del presente provvedimento, a firma del Coordinatore 

dell’Ufficio Centralizzato Espropri, dove oltre ad illustrare le motivazioni e la procedura seguita, include 

la planimetria (all. 1), la tabella riepilogativa (all. 2) ed il verbale preliminare per la cessione volontaria 

dei terreni (all. 3), utili per la compilazione degli atti di cessione volontaria proposti, comunica che: 

 per i terreni interessati è stata effettuata la valutazione del corrispettivo, ai sensi dell’art. 42 bis del 

D.P.R. 327/2001, stimando il pregiudizio patrimoniale (valore venale del terreno calcolato sulla base 

della stima fornita dall’Agenzia del Territorio riferita alle destinazioni urbanistiche ed ai valori alla 

data del 6 aprile 2009, come per tutti gli altri terreni interessati dall’insediamento MAP) e non 

patrimoniale (corrispondente al 10% del valore del bene), oltre all’interesse del 5% calcolato per un 

anno, sul valore del bene, tale valutazione è stata accettata e sottoscritta nel verbale citato; 

Dato atto altresì: 

- che sussiste l’interesse dell’amministrazione comunale di acquisire al civico patrimonio le particelle sopra 

menzionate interessate dalla realizzazione del Progetto MAP in località Poggio S. Maria e delle connesse 

opere di urbanizzazione, occupate, irreversibilmente trasformate e non retrocedibili, tenuto conto, altresì, 

del risparmio delle risorse pubbliche; 

- che i proprietari dei citati terreni hanno manifestato l’interesse alla conclusione della procedura 

espropriativa mediante la stipula dell’atto di cessione volontaria e la conseguente liquidazione delle 

somme spettanti in tempi brevi; 

Visto lo schema di contratto (all. 5), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

Ritenuto: 

- di dover acquisire al civico patrimonio i terreni specificati in oggetto, ceduti in presenza del consenso 

delle parti interessate ai sensi dell’art. 45 T.U. espropri; 

- pertanto di voler dar luogo alla stipula degli atti di cessione volontaria e di approvare lo schema di 

cessione volontaria per i terreni utilizzati per la realizzazione del progetto M.A.P. e delle connesse opere 

di urbanizzazione, in localita' Poggio Santa Maria L’Aquila, Sez. H fg. 12 part.lle 2344, 2342, 1541, 

2416, 1537, 1166/p, 2420, 768/p, 1168/p, 2418/p, 2422/p.; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Preso atto della relazione (all. 4) della presente proposta di deliberazione redatta dal responsabile 

dell’istruttoria dell’Ufficio Centralizzato Espropri Arch. Fausto Pedetta Peccia, trasmessa con protocollo 

U.C.E. al n. 383/21 del 18/01/2021; 

Visti: 

- il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 (Testo Unico Espropri); 

- l’art. 67-ter del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012 n. 134; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- l’art. 22 del vigente Statuto Comunale; 

- l’art. 33 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 

- visto il parere dei Revisori; 

- la delibera n. XXX del XX/XX/XXXX con la quale la Giunta Comunale ha approvato la proposta di 

deliberazione predisposta dal Settore Opere Pubbliche e Sport e ne ha disposto la trasmissione al 

Consiglio Comunale; 

- il parere favorevole della XX Commissione consiliare …………………..; 

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147–bis, comma 1, del vigente 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

1. di prendere atto, come specificato in premessa, che i proprietari hanno manifestato l’interesse alla 

definizione della procedura mediante la stipula dell’atto di cessione volontaria; 

2. di disporre l’acquisizione al patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. l) del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dei beni elencati nella detta relazione dell’Ufficio Centralizzato 

Espropri ovvero: localita' Poggio Santa Maria L’Aquila, Sez. H fg. 12 part.lle 2344, 2342, 1541, 

2416, 1537, 1166/p, 2420, 768/p, 1168/p, 2418/p, 2422/p. 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
3. di approvare lo schema di atto di cessione volontaria (all. 5), atto integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, in base al quale stipulare con i proprietari la cessione dei terreni di cui 

sopra; 

4. di autorizzare il Dirigente del Settore Opere Pubbliche, Patrimonio ordinario e post-sisma, 

Impianti, alla firma e all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione delle cessioni 

volontarie in parola; 

5. di dare atto che, il Segretario Generale, procederà alla stipula degli atti di cessione volontaria, 

secondo lo schema di cessione di cui sopra (all. 5); 

6. di prendere atto che per quanto deducibile dalla relazione del coordinatore dell’Ufficio 

Centralizzato Espropri di cui alla parte motiva, l’importo complessivo stimato necessario, pari ad 

€ 175.000,00 (euro centosettantacinquemila/00) di cui € 28.072,88 (euro 

ventottomilasettantadue/88) per oneri fiscali ed accessori ed € 6.500,00 (euro 

seimilacinquecento/00) per spese tecniche di frazionamento, necessari per la stipula degli atti 

specificati, trova copertura nella spesa di cui alla contabilità speciale finanziata con l’Ordinanza 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4013 del 23 marzo 2012, art. 20, oggetto di 

successivo rendiconto del Comune di L’Aquila, beneficiario dei trasferimenti eseguiti dal titolare 

della gestione stralcio della contabilità speciale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 5, comma 

5 bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato. Il 

Comune di L’Aquila è tenuto, altresì, ad offrire esaustiva rappresentazione delle spese sostenute 

in specifiche schede riassuntive, da allegare al conto del bilancio di cui all’articolo 228 del 

decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il modello predisposto dall’ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della città di L’Aquila; 

7. di confermare la spesa sul bilancio 2023-2025, cap. 6300/00 “Espropri e relativa gestione” imp. 

3137/2016. La predetta spesa è finanziata con l’entrata prevista ed iscritta sul bilancio comunale 

nel Cap. 18633 “Espropri e relativa gestione”, Accertamento 4577/2013, come da giusta 

determinazione dirigenziale n. 1597/2013; 

8. di dare atto che essendo l’Ufficio Centralizzato Espropri incaricato della predisposizione delle 

pratiche espropriative conseguenti alle occupazioni post sisma 2009, in base all’accordo dei 

Sindaci del Cratere citato nelle premesse, si occuperà di istruire e mettere alla firma del dirigente 

del Settore Opere Pubbliche e Sport: 

a. la determinazione a contrarre propedeutica alla stipula degli atti di cessione volontaria; 

b. la compilazione degli atti di cessione stessi da stipularsi successivamente, nella forma 

pubblico-amministrativa, alla presenza del Segretario Generale, quale Ufficiale Rogante; 

c. la registrazione degli atti di cessione presso l’Agenzia delle Entrate; 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
d. la trascrizione degli atti di cessione presso l’Agenzia del Territorio – Conservatoria dei 

Registri Immobiliari; 

e. l’aggiornamento degli atti catastali presso l’Agenzia del Territorio; 

f. la determinazione di pagamento del corrispettivo ai rispettivi proprietari; 

g. ogni altro adempimento necessario al trasferimento di proprietà dei beni in questione, 

mediante il supporto ai preposti uffici comunali; 

9. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al 

dirigente dell’Ufficio Espropri Comunale e, per suo tramite, all’Ufficio Centralizzato Espropri, 

ognuno per la propria competenza e al settore Bilancio e Razionalizzazione – Patrimonio. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di procedere immediatamente con l’emissione dei provvedimenti finali; 

Visto: 

- l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme e nei modi di legge; 

          DELIBERA ULTERIORMENTE 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

L’ Aquila, 29/02/2024 12:07:46 Il Redattore Berardino Tarquini 

  

L’ Aquila, 06/03/2024 D201 Opere Pubbliche - PNRR e PNC - 

Patrimonio ordinario e post sisma - Impianti - 

Sicurezza sul lavoro 

 

IL DIRIGENTE 

Vincenzo Tarquini 

 

L’ Aquila,       ASS03 Assessorato OOPP - Patrimonio - 

Manutenzioni - Lavori pubblici - Sport 

 

L’ ASSESSORE 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 
Vito Colonna 

 

 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: CESSIONE VOLONTARIA AI SENSI DELL' ART. 45 T.U.E. PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO M.A.P. E DELLE CONNESSE OPERE DI URBANIZZAZIONE, IN LOCALITA' 

POGGIO SANTA MARIA L’AQUILA, SEZ. H FG. 12 PART.LLE 2344, 2342, 1541, 2416, 1537, 

1166/P, 2420, 768/P, 1168/P, 2418/P, 2422/P  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

09/04/2024 

FIRMA 

Vincenzo Tarquini 
 

 
 

Firmato da:

TARQUINI VINCENZO

Valido da: 23-01-2023 02:00:00  a: 23-01-2026 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 09-04-2024 13:19:23

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

 

 

 

Oggetto: CESSIONE VOLONTARIA AI SENSI DELL' ART. 45 T.U.E. PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO M.A.P. E DELLE CONNESSE OPERE DI 

URBANIZZAZIONE, IN LOCALITA' POGGIO SANTA MARIA L’AQUILA, SEZ. H FG. 

12 PART.LLE 2344, 2342, 1541, 2416, 1537, 1166/P, 2420, 768/P, 1168/P, 2418/P, 2422/P  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

11/04/2024 

FIRMA 

Claudio Cerasoli 
 

Firmato da:

Cerasoli Claudio

Valido da: 28-11-2023 11:01:57  a: 28-11-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 11-04-2024 10:31:54

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



All. 2 tabella riepilogativa

p.lla ditta sup. mq

2344

CIPRIANI Floriana nata a LUCOLI il 25/11/1937, CIPRIANI 

Mario nato a LUCOLI il 15/08/1939, TEMPESTA Daniele 

nato a L`AQUILA il 29/10/1979, TEMPESTA Marzia nata a 

L`AQUILA il 17/08/1974 77,00

2342

CIPRIANI Floriana nata a LUCOLI il 25/11/1937, CIPRIANI 

Mario nato a LUCOLI il 15/08/1939, TEMPESTA Daniele 

nato a L`AQUILA il 29/10/1979, TEMPESTA Marzia nata a 

L`AQUILA il 17/08/1974 362,00

1541

CIPRIANI Floriana nata a LUCOLI il 25/11/1937, CIPRIANI 

Mario nato a LUCOLI il 15/08/1939, TEMPESTA Daniele 

nato a L`AQUILA il 29/10/1979, TEMPESTA Marzia nata a 

L`AQUILA il 17/08/1974 310,00

2416 CIPRIANI Floriana nata a LUCOLI il 25/11/1937 49,00

1537 CIPRIANI Floriana nata a LUCOLI il 25/11/1937 35,00

1166_p

TEMPESTA Daniele nato a L`AQUILA il 29/10/1979, 

TEMPESTA Marzia nata a L`AQUILA il 17/08/1974 155,00

2420

TEMPESTA Daniele nato a L`AQUILA il 29/10/1979, 

TEMPESTA Marzia nata a L`AQUILA il 17/08/1974 121,00

768_p

MICARELLI Domenico nato a SASSA il 13/08/1928, 

MICARELLI Gino nato a SASSA il 20/06/1962 570,00

1168_p RICCI Oliviero nato a L`AQUILA il 02/07/1960 440,00

2418_p

MICARELLI Fiorella nata a L`AQUILA il 19/01/1964, 

MICARELLI Fiorella nata a L`AQUILA il 19/01/1964, 

MICARELLI Giovanni nato a L`AQUILA il 17/08/1932 350,00

2422_p RICCI Nadia nata a L`AQUILA il 02/06/1972 305,00

TOTALE 2774,00

acquisizione particelle per presenza scarpata e passaggio lotti interclusi (realizzazione strada 

a carico dei proprietari)

1/1

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Lucio Luzzetti Pierluigi Biondi 

      

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


